Druhý bod. Umyl nohy svojim učeníkom, ba i samému Judášovi, začnúc od sv. Petra, ktorý, uvažujúc Pánovu Velebnosť a svoju vlastnú nízkosť, nechcel privoliť a riekoť: »Pane, ty mne umyješ nohy?« Sv. Peter však nevedel, že on tým dáva príklad poníženosti a preto povedal Ježiš: »Dal som vám... príklad, aby ste i vy činili tak, ako som ja učinil vám.«

Tretí bod. Ustanovil najsvätejšiu obetu sviatosti Oltárnej ako najväčší znak svo-

amoris, dicens: (Accipite et comedite). Finita coena, Judas exit ad vendendūm Christum Dominum nostrum.

[290] DE MYSTERICIS FACTIS A COENA
USQUE AD HORTUM INCLUSIVE,
MATTH. 26. VERS. 30-46; ET MARC.
14. VERS. 26-42.

Primo, Dominus finita coena, et cantans hymnum, profectus est ad montem Oliveti cum suis discipulis metu plenis: et relinquens octo in Getsemani, dicens: (Sedete hic donec vadam illuc, et orem).

Secundo, assumptis comitibus S. Petro, S. Jacobo, et S. Joanne, oravit ter ad Dominum, dicens: (Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu). Et existens in agonia orabat prolixius.

Tertio, in tantum timorem venit, ut diceret: (Tristis est anima mea usque ad mortem) et sudavit sanguinem tam copiosum, ut dicat S. Lucas: (Factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in terram). Id quod jam supponit vestimenta esse plena sanguine.

jej lásky, hovoriac: »**Vezmite a jedzte!**« Po večeri Judáš vyšiel, aby predal Krista, Pána nášho.

[290] O TAJOMSTVÁCH, KTORE SA
ODOHRALY OD VEČERE AŽ PO
ZAHRADU VČÍTANE, MATÚŠ HL.
26, VERŠ 30-46; A MAREK HL. 14.
VERŠ 26-42.

Prvý bod. Pán po večeri, keď sa modlil chválospev, vyšiel na horu Olivovú so svojimi nastrašenými učeníkmi a ôsmich nechal v Getsemani, rieknuc: »**Posedťte tu, kým zájdem ta a pomodlím sa.**«

Druhý bod. Vzal si so sebou sv. Petra sv. Jakuba a sv. Jána a modlil sa tri razy: »**Otče môj, ak je možno, nech odíde odo mňa tento kalich, avšak nie, ako ja chcem, ale ako ty.**« A v smrteľnom zápase dlhšie sa modlil.

Tretí bod. Taký strach ho opanoval, že povedal: »**Smutná je duša moja až na smrť.**« A potil sa krvou tak hojne, že sv. Lukáš hovorí: »**A jeho pot bol ako kvapky krvi tečúcej na zem.**« A toto už predpokladá, že šaty mal presiaknuté krvou.

[291] DE MYSTERIIS FACTIS AB HORTO
USQUE AD DOMUM ANNAE INCLU-
SIVE, MATTH. 26. VERS. 47-58. LUC.
22. VERS. 47-57. MARC. 14. VERS.
43-54 ET 66-68.

Primo, Dominus osculandum se permit-
tit Judae, et comprehendendi ut latronem a
satellitibus, quibus dixit: (Tamquam ad
latronem existis cum gladiis et fustibus
comprehendere me: quotidie apud vos se-
debam docens in templo, et non me te-
nuistis). Et dicente eo: (Quem quaeritis?)
cederunt in terram inimici.